
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 161 del 17-09-2018

OGGETTO

ASSUNZIONE OBBLIGATORIA CENTRALINISTA TELEFONICO NON VEDENTE AI SENSI DELLA LEGGE
N. 113/1985 E CONSEQUENZIALE MODIFICA DEL PIANO TRIENNALE DELLE ASSUNZIONI 2018.2020.

L’anno  duemiladiciotto il giorno  diciassette del mese di settembre alle ore 19:30 nella Residenza Comunale, previo
espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta: Ing. Giuseppe Spagnuolo in qualità di SINDACO.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale Dott. Beniamino Iorio.

Intervengono:

Spagnuolo Giuseppe SINDACO P
Nazzaro Anna VICE SINDACO A
Palladino Nunzia ASSESSORE P
Urciuoli Stefania ASSESSORE P
Del Mauro Massimiliano ASSESSORE P
Musto Mirko ASSESSORE P

Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, come modificato
dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come riportati in calce.

.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con delibera di Giunta Comunale n. 46 del 28.03.2018 si approvava la
programmazione triennale del fabbisogno del personale per il triennio 2018/2020 ed il piano
occupazionale 2018 prevedendo le relative assunzioni di personale a tempo indeterminato;

Preso Atto che

ai sensi dell'articolo 3, comma 2 della legge n. 113/1985, come modificato dal d.Lgs. 14
settembre 2015, n. 151 “Anche in deroga a disposizioni che limitino le assunzioni, i datori di lavoro
pubblici sono tenuti ad assumere, per ogni ufficio, sede o stabilimento dotati di centralino telefonico, un privo
della vista iscritto nell'elenco di cui all'articolo 6, comma 7, della […omissis…] legge “;
ai sensi dell'articolo 4 della legge n. 113/1985 i lavoratori in tal modo occupati sono
computati a copertura dell'aliquota dell'obbligo di cui alla legge n. 68/1990 e che, nel caso in
cui si sono adempiuti gli obblighi occupazionali previsti dalla disciplina generale delle
assunzioni obbligatorie, si è tenuti ad assumere il centralinista anche in eccedenza agli
obblighi stessi;

Considerato che

l'attuazione delle procedure per il collocamento e l'inserimento dei disabili è demandata
all’Ufficio Provinciale del lavoro mentre i relativi controlli spettano all’Ispettorato
Nazionale  del Lavoro che ha sollecitato, con accesso ispettivo in data 05.07.2018, la
copertura degli obblighi ex Legge n. 113/1985 (centralinisti non vedenti) mediante
ricognizione tecnica delle postazioni di centralino telefonico, aventi le caratteristiche
descritte dall'art. 3, comma 3 della Legge 113/1985;
con nota prot. 17801/2018 alla luce degli interventi tecnici effettuati sull’impianto telefonico
disposti con determina n. 119RS/Sett.V del 15-11-2017 si richiedevano chiarimenti tecnici in
merito alla postazione di centralino telefonico;
con nota prot. 20772/2018 i competenti uffici comunali relazionavano, sotto il profilo
strettamente, tecnico in merito al funzionamento del centralino telefonico;

Preso Atto che

con nota prot. 18318 del 10.08.2018, al fine di adempiere a quanto prescritto dall’Ispettorato
Nazionale del Lavoro, sede Territoriale di Avellino, si richiedeva ai competenti Uffici l’invio
dei nominativi dei soggetti iscritti nell’elenco di cui alla l. n. 113/1985;
con nota prot. PG/2018/543090 acquisita al prot. N. 19600/2018 la Regione Campania, D.G.
Istruzione, UOD 05 Servizio Territoriale Provinciale di Avellino, Collocamento Mirato
trasmetteva la nota di Avviamento al lavoro n. 7/2018 ai sensi dell’art. 6, comma 5 l. n.
113/1985;

Considerato, altresì, che al fine di procedere all’assunzione di un centralinista non vedente sia
necessario avere la relativa disponibilità nella programmazione del fabbisogno di personale
dell’Ente di n. 1 posto di categoria giuridica B1-CCNL Regioni Enti locali 2016/2018, con profilo
professionale di “Operatore centralinista”;

Preso Atto che

il posto di che trattasi non è previsto nella programmazione del fabbisogno del personale
per il triennio 2018.2020 e nella conseguente dotazione organica approvata con delibera di
Giunta Comunale n. 46 del 28.03.2018, e che, pertanto, necessita una modifica della
programmazione stessa ai fini dell’inserimento nella categoria B, posizione economica B1 del
profilo professionale di “Operatore Centralinista”;
tale modifica può essere effettuata trasformando un posto di “Collaboratore Professionale
Amministrativo” Categoria Giuridica B1, previsto nell’ambito del Settore VII Affari general,
nel profilo professionale di “Operatore Centralinista” categoria giuridica B1 fermo restando il



costo complessivo della dotazione organica teorica e tenuto conto che il costo annuo
previsto dal vigente CCNL  per un dipendente di categoria B è di € 18.034,07 oltre gli oneri
a carico Ente ed ogni altro emolumento se dovuto;

Dato Atto che l’assunzione del personale iscritto nell'elenco di cui all'articolo 6, comma 7, della
legge n. 113/1985 s.m.i. non assorbe gli spazi assunzionali dell'Ente di cui all’art. 1, comma 228, Legge
28 dicembre 2015, n. 208;

Considerato che l’assunzione di un centralinista non vedente rappresenta una importante
occasione di lavoro e di integrazione sociale per disabili visivi;

Ritenuto, alla luce di quanto sopra, di modificare il Piano triennale del fabbisogno del personale
2018/2020 ed il Piano Annuale delle assunzioni 2018, approvato con delibera di giunta comunale n.
46/ 2018, trasformando un posto di “Collaboratore Professionale Amministrativo” Categoria Giuridica B1,
previsto nell’ambito del Settore VII Affari generali, nel profilo professionale di “Operatore
Centralinista” categoria giuridica B1 e disponendo la conseguente assunzione del soggetto già iscritto
nell’elenco di cui alla l. n. 113/1985 per come avviato dai competenti Uffici Regionali con nota prot.
PG/2018/543090 acquisita al prot. del Comune di Atripalda al N. 19600/2018;

Visti:

la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante: “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e
successive modificazioni;
La Legge 29 marzo 1985, n. 113 recante “Aggiornamento della disciplina del collocamento al lavoro e del
rapporto di lavoro dei centralinisti non vedenti.”;
lo Statuto comunale;
il vigente «Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi»;
i vigenti Contratti Collettivi Nazionali Di Lavoro per il Comparto Regioni – Autonomie
Locali;

Ritenuto di provvedere in merito;

Acquisito, in via preliminare, il prescritto parere tecnico, ed il parere di regolarità contabile e
l’attestazione di copertura finanziaria in quanto il presente atto comporta riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico-finanziaria dell'ente, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto
2000 n. 267;

Riconosciuta la propria competenza a provvedere ai sensi dell’art. 48 D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Ritenuto necessario rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli
effetti dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000, stante la necessità di adempiere ad un preciso obbligo di
legge;
Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono di seguito integralmente riportate e trascritte:

DELIBERA
DI CONSIDERARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale della presente1.
proposta;
DI PRENDERE ATTO, dell’obbligatorietà dell’assunzione del Centralinista telefonico privo2.
della vista, ai sensi dell’art 3 della Legge 113/1985 per come stabilito dall’Ispettorato Nazionale
del Lavoro, sede Territoriale di Avellino, con accesso ispettivo in data 05.07.2018,
DI MODIFICARE il Piano triennale del fabbisogno del personale 2018/2020 ed il Piano3.
Annuale delle assunzioni 2018, approvato con delibera di giunta comunale n. 46/ 2018, ,
trasformando un posto di “Collaboratore Professionale Amministrativo” Categoria Giuridica B1,
previsto nell’ambito del Settore VII Affari general, nel profilo professionale di “Operatore
Centralinista” categoria giuridica B1 e disponendo la conseguente assunzione del soggetto già



iscritto nell’elenco di cui alla l. n. 113/1985 per come avviato dai competenti Uffici Regionali con
nota prot. PG/2018/543090 acquisita al prot. del Comune di Atripalda al N. 19600/2018;
DI DARE ATTO CHE l’assunzione del personale iscritto nell'elenco di cui all'articolo 6,4.
comma 7, della legge n. 113/1985 s.m.i. non assorbe gli spazi assunzionali dell'Ente di cui all’art.
1, comma 228, Legge 28 dicembre 2015, n. 208;
DI DISPORRE  che il Responsabile del Settore I ed il Responsabile del Settore VI provvedano5.
per quanto di competenza, all’adozione degli atti gestionali conseguenti al presente
provvedimento, ivi compresa la stipula del contratto individuale ed i conseguenti adempimenti
contabili ed assunzionali;
DI TRASMETTERE copia del presente atto ai soggetti sindacali nell’ambito delle vigenti6.
relazioni sindacali.=

LA STESSA GIUNTA
Rilevata l’urgenza

Con Votazione unanime, legalmente espressa

DELIBERA

Di Rendere il presente atto  immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134-4 comma TUEL



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Ing. Giuseppe Spagnuolo F.to Dott. Beniamino Iorio

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 24-09-2018

Dal Municipio, lì 24-09-2018 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 17-09-2018

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 24-09-2018 Il Segretario Generale
F.to Dott. Iorio Beniamino

VISTO DI Regolarità Tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Dott. Beniamino Iorio

VISTO DI Regolarita' contabile
Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Paolo De Giuseppe

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 24-09-2018 Il Segretario Generale
Dott.Iorio Beniamino


